
PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejowa, 

Składziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

INWESTOR: GMINA ŁABOWA 

33-336 Łabowa 38 

NAZWA OBIEKTU BUDOWLANEGO: 

Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej 

dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejowa, Składziste. 

ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

w ramach : 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020 (RPO WM) 
5 Oś Priorytetowa OCHRONA ŚRODOWISKA 
Działanie 5.3 OCHRONA ZASOBÓW WODNYCH 
Poddziałanie 5.3.2 GOSPODARKA WODNO - KANALIZACYJNA - SPR 
LOKALIZACJA : 

SKtADZlSTE : DZ. NR 60/4, 60/7, 205/2 32/11, 32/11 , 250/5, 250/4, 250/3, 250/2, 250/4, 14/7, 69, 75, 30, 54/2, 54/5, 63, 65, 14/6, 
[...]
1. Wszystkie oferowane urządzenia powinny być ciche w działaniu i bez wibracji, które mogą 

zniszczyć urządzenia lub konstrukcje podczas eksploatacji. 
2. Dopuszczalne poziomy hałasu powinny być zgodne z: 

Rozporządzeniem Ministra Ochrony Środowiska , Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 
14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku 

(Dz. U. 2014. 112}. 
3. Pomiary hałasu powinny być wykonane przy zakończeniu instalacji urządzenia w miejscu 

pracy, aby zweryfikować zgodność z niniejszą Klauzulą. Urządzenie, które nie spełnia 
limitów hałasu podlega wycofaniu chyba, że jest odpowiednio zmodyfikowane na koszt 
Wykonawcy. 

1.7.2.12 Wymagania dodatkowe 
Na rurociągach tłocznych należy wykonać króćce z szybkozłączką, projektować wykonać 

odpowiednie przyłącza dla przyłączenia przewodu tłocznego pompy przenośnej . 

1.7.3 Wymagania w stosunku do rurociągów tłocznych 
1.7.3.1 Wymagania ogólne 
Sieć kanalizacji tłocznej wykonać należy z rur PEHD zgodnie z PN-EN 13244 łączonych 
za pomocą zgrzewania. Projektując układ sieci rurociągów tłocznych należy wykonać tak, aby 
odprowadzenie ścieków mogło się odbywać najkrótszą drogą. Poszczególne elementy sieci 
kanalizacji ciśnieniowej powinny być szczelne i umożliwiać przepływ ścieków przy jak 
najmniejszych stratach energii. Sieć kanalizacyjna powinna spełn iać wymagania określone 
w Polskich Normach oraz odrębnych przepisach prawa. Średnice kanałów na etapie projektu 
muszą wynikać z obliczeń hydraulicznych uwzględniających ilość ścieków i prędkość tłoczenia. 

1.7.3.2 Przejścia rurociągów przez przeszkody 
Zakłada się przechodzenie pod lub nad przeszkodą. Przechodzenie nad przeszkodą wymaga 
akceptacji Inspektora Nadzoru (Zamawiającego) . Usytuowanie oraz rozwiązania techniczno-

16 



PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejewa, 

Składziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

budowlane przejść przewodów kanalizacyjnych pod i nad przeszkodami wymagają uzgodnienia 
z instytucjami, którym podlegają. Uzgodnienia, o których mowa należy uzyskać przed 
przedłożeniem dokumentacji projektowej do uzgodnienia w odpowiednich organach. 

1.7.3.3 Usytuowanie zagłębienie 
Przy wyborze trasy przebiegu kanałów należy kierować się następującymi zasadami: 
• rurociągi tłoczne powinny po jak najkrótszej drodze odprowadzać ścieki do odbiornika, 
• należy unikać projektowania sieci w sposób kolidujący z istniejącymi obiektami, zielenią , 

infrastruktura podziemną 
• należy unikać krętych tras rurociągu . 

Przewody kanalizacyjne powinny być układane w odległości od przebiegających równolegle 
innych przewodów, co najmniej: 1.5 m od przewodów gazowych i wodociągowych , 1,0 m. 
od kabli elektrycznych i 1,5 m od kabli telekomunikacyjnych. Rury powinny być układane 
w ziemi na głębokości min., zapewniającej min. przykrycie kanału -1,5 m. - poniżej strefy 
przemarzania. W sytuacjach, w których powyższe wymagania odnośnie głębokości ułożenia nie 
mogą być spełnione, kanały należy zabezpieczyć przed zamarzaniem. Usytuowanie kanału 
(w planie i zagłębienie) powinno zabezpieczać przed możliwością osuwania się gruntu spod 
fundamentów pobliskich obiektów budowlanych podczas wykonywania prac ziemnych 
w otwartym wykopie. 

1.7.3.4 Obiekty inżynierskie na rurociągu tłocznym 
Rurociągi będą wyposażone w studzienki i komory kanalizacyjne. Studzienki rozprężne 

(komory) kanalizacyjne należy stosować przed każdym włączeniem kanalizacji ciśnieniowej do 
odbiornika tak, aby ścieki do odbiornika wpływały zgodnie ze spadkiem. Studzienki 
kanalizacyjne powinny spełniać wymagania normy PN-B-10729. 
W najwyższych punktach trasy należy zlokalizować studzienki odpowietrzające z kompletem 
armatury - dotyczy rurociągów z przepompowni sieciowych. 
W najniższych punktach trasy należy zlokalizować studzienki odwadniające z kompletem 
armatury - dotyczy rurociągów z przepompowni sieciowych. 
Studzienki i komory kanalizacyjne należy lokalizować, zapewniając możliwość dojazdu w celu 
wykonywania niezbędnych czynności eksploatacyjnych, 
Należy unikać lokalizowania studzienek kanalizacji sanitarnej w zagłębieniach terenu i innych 
miejscach narażonych na gromadzenie się wód opadowych. 

1.7.4 Wymagania w stosunku do przebudowy i rozbudowy oczyszczalni ścieków 

w miejscowości Maciejowa 
Przebudowa i rozbudowa oczyszczalni pozwoli na skuteczne oczyszczenie ścieków 

w technologii MBR do przepustowości 500 m3/dobę. 

Bilans ścieków 
Zakładana Ilość ścieków dopływających siecią kanalizacyjną, oczyszczanych w oczyszczalni 
ścieków w Maciejowej to 375 m3/d. 
Ilość RLM obsługiwana przez oczyszczalnię wynosi 3409 RLM. 

17 



PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejewa, 

Składziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

Przepływy hydrauliczne 

Tab. nr 1: Dobowe i godzinowe przepływy ścieków 

Qśrd Qmaxd Qmaxh 
Rodzaj ścieków Nd Nh 

[m3/d] [m3/d] [m3/h] 

ścieki komunalne 
dopływające 375 1,4 525 2,0 44 
kanalizacją 

Oczyszczalnię należy zaprojektować na dobowy przepływ 375m3/d. Nierównomierności 

napływu dobowe i godzinowe należy skompensować w zbiorniku buforowym. 

Bilans ilościowo - jakościowy ścieków 

Tab. nr 2: Ładunek ścieków dopływających. Przyjęty wskaźnik na 1 mieszkańca: 150 lid 

Sr. 
Liczba Dobowa Zawiesina Azot Fosfor 

ilość 

Miejscowość mieszkańców ścieków BZT5 CHZT ogólna ogólny ogólny 
Qśr/d ładunek 

MK/RLM m3/d kg/d kg/d kg/d kg/d kg/d 
1 2 3 4 5 6 7 8 
Gmina 
Łabowa 3409 375,0 200,0 416,6 216,6 36,7 6,0 
RAZEM 3409 375,0 200,0 416,6 216,6 36,7 14,0 

Wymagany stopień oczyszczenia ścieków 
Przebudowana i rozbudowana oczyszczalni ścieków ma zapewnić osiągnięcie efektów 
zgodnych z wymaganiami obowiązujących w Dyrektywie 91/271/EWG: 

- ChZT: < 125 mg02/I 
- BZT s: < 25 mg 0 2/I 
- Zawiesina ogólna: < 35 mg /I 
- Fosfor ogólny < 2mg/I P 
- Azot ogólny < 15mg/I N 

Założenia 

Należy zaprojektować i wykonać zakres prac: 
Nowo projektowane obiekty: 

1) Zbiornik filtracji - zbiornik żelbetowy wyposażony w system filtracji membranowej oraz 
w 2 pompy recyrkulacji po 1 do każdego ciągu . 

2) Budynek techniczny - znajdować się będzie w nim tylko pomieszczenie filtracji. 

Opis działania oczyszczalni w technologii MBR 
Ścieki z kanalizacji sanitarnej oraz z ciągu zlewczego będą transportowane do pompowni, skąd 
mają być podawane na sitopiaskownik (zblokowane urządzenie do oddzielenia skratek, piasku 
i tłuszczów). Sitopiaskownik należy zlokalizować w istniejącym budynku technicznym. 
Odseparowane skratki na sicie o szczelinie 3mm mają być przepłukane, odwodnione 

18 



PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejewa, 

Składziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

a następnie rynną wysypową skratek przetransportowane do kontenera na skratki. Ścieki po 
sitopiaskowniku grawitacyjnie mają spłynąć do zbiornika buforowego. Zbiornik buforowy należy 
wyposażyć w 2 pompy zatapialne, których zadaniem będzie dozowanie ścieków do 2 komór 
reaktora biologicznego w zależności od wskazań sondy hydrostatycznej umieszczonej w 
reaktorze biologicznym. 
W komorach reaktora biologicznego znajdować się będą na całej powierzchni rurowe dyfuzory 
membranowe drobnopęcherzykowe oraz po 1 mieszadle do zapewnienia wymieszania komory. 
Dodatkowo znajdować się będą pompy recyrkulacyjne do recyrkulacji wewnętrznej z komór 
filtracji do reaktora biologicznego. 

Zbiornik filtracji należy przykryć pokryciem otwieralnym wykonanym z materiału odpornego na 
korozję. 

Reaktor MBR składa się z dwóch identycznych ciągów technologicznych. 
W reaktorze należy zastosować naprzemienny system denitryfikacji. W warunkach 
niedotlenienia zachodzić będzie proces redukcji azotanów. Źródłem azotu niezbędnego do 
procesu denitryfikacji są recyrkulowane ścieki ze zbiornika filtracji. W tym czasie azotany 
uwalniają tlen, który zużywany będzie do usuwania związków węgla . Gazowy azot z rozpadu 
azotanów uwalniać się będzie do atmosfery. Do reaktora biologicznego doprowadzane będą 
ścieki recyrkulowane (recyrkulacja wewnętrzna), pobierane pompami recyrkulacyjnymi z komór 
filtracji. Stopień recyrkulacji wewnętrznej ustalony będzie na podstawie wskazań sondy 
jonoselektywnej mierzącej stężenie azotu azotanowego w ściekach z komory napowietrzanej. 
W komorze reaktora dla zapewnienia pełnego wymieszania zamontowane zostaną mieszadła 
zatapialne (po 1 sztuce w każdym ciągu technologicznym) 

Następnie w warunkach tlenowych, usuwane będą związk i węgla przy pomocy osadu 
czynnego o wysokim stężeniu do 12 kg sm/m3. Do napowietrzania mieszaniny ścieków i osadu 
czynnego, w komorach zastosowany będzie odpowiedni ruszt napowietrzający z dyfuzorami 
drobnopęcherzykowymi. Do pomiaru stężenia rozpuszczonego tlenu zamontowane będą 

optyczne sondy tlenowe. Pomiar stężenia tlenu rozpuszczonego będzie wykorzystywany do 
automatycznego sterowania procesem nitryfikacji. Z kolei optymalna nastawa stężenia tlenu 
rozpuszczonego będzie generowana na podstawie wskazań sondy pomiarowej stężenia azotu 
azotanowego. 

Dla uzyskania wymaganego stężenia fosforu w ściekach oczyszczonych defosfatacja 
biologiczna będzie dodatkowo wspomagana chemicznym strącan iem poprzez automatyczną 
stację wyposażoną w analizator ortofosforanów i współpracującą z nim stację dozowania PAX 
- polichlorek glinu. 

Moduł optymalizacji chemicznego strącania fosforu powinien działać na podstawie pomiaru 
ładunku ortofosforanów na odpływie z reaktorów biologicznych do komory filtracj i membranowej 
w pętli zamkniętej (pomiar stężenia ortofosforanów po punkcie dozowania czynnika 
strącającego pomiar przepływu ścieków doprowadzanych do poszczególnych komór osadu 
czynnego). Dozowanie czynnika strącającego (płynne sterowanie wydajnością pomp 
dozujących) powinno być optymalizowane w czasie rzeczywistym tak, by została zadozowana 
wymagana jego ilość i jednocześnie zostało zapewnione uzyskanie założonej wartości 
stężenia fosforu na odpływie . Dla bezpieczeństwa powinno być możliwe wprowadzenie do 
systemu wartości minimalnej i maksymalnej dawki czynnika strącającego. 

W zbiorniku filtracji zamontowane będą łącznie 4 moduły mikrofiltracyjne o łącznej 

powierzchni filtracyjnej min. 1840 m2 , pracujące na zasadzie mikrofiltracji. Przepływ mieszaniny 

19 



PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejewa, 

Składziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

ścieków i osadu czynnego z komór reaktora biologicznego do komór filtracj i odbywać się 
będzie za pomocą pomp recyrkulacyjnych. Powierzchnia membran czyszczona będzie na dwa 
sposoby. Pierwszym sposobem będzie wtłaczanie powietrza pomiędzy arkusze membran 
a drugi sposób polega na okresowym płukaniu chemicznym wstecznym (co 4 miesiące 

1 godzina). Oddzielenie ścieków oczyszczonych od osadu czynnego odbywa się grawitacyjnie 
za pomocą membran mikrofiltracyjnych. Ścieki oczyszczone odprowadzane będą grawitacyjnie. 

Proces biologicznego oczyszczania ścieków odbywał się będzie w pełni automatycznie 
wg. Technologii MBR (MembraneBiological Reaktor). 

Gospodarka osadowa 
Osad nadmierny odprowadzany będzie automatycznie na podstawie wskazań sond 

gęstości z reaktora przy pomocy 2 pomp zatapialnychdo komorystabilizacj i osadu. Osad 
nadmierny jest ustabilizowany ze względu na długi wiek osadu > 35 dni. Zawartość suchej 
masy osadu będzie wynosiła 1-2%. 

W zbiorniku stabilizacji osadu nadmiernego prowadzona będzie dalsza stabilizacja 
tlenowa osadu - zbiornik będzie napowietrzany przy użyciu dyfuzorów drobnopęcherzykowych 
zasilanych dmuchawą. 

Zbiornik wyposażony będzie także w sondę hydrostatyczną informującą o poziomie 
osadu w zbiorniku a zarazem dającą sygnał do pracy prasy. 
Przewiduje się pracę prasy ok. 6 godz. w ciągu doby przez 3 dni w tygodniu. Przed podaniem 
osadu do prasy, do osadu doprowadzony będzie polielektrolit umożliwiający flokulację osadu 
i uzyskanie lepszych efektów odwadniania. Polielektrolit przygotowywany będzie 

w automatycznej stacji roztwarzania. Do przygotowania roztworu roboczego polielektrolitu 
będzie stosowany polielektrolit w emulsji (koncentrat). Gotowy roztwór polielektrolitu będzie 
podawany za pomocą pompy dozującej do rurociągu osadu przed prasą.Osad odwodniony 
naprasie do ok. 22% sm będzie odprowadzany skośnym transporterem ślimakowym. Osad 
będzie higienizowany wapnem. 

Sterowanie i automatyka 
Wszystkie czynności związane z eksploatacją będą zautomatyzowane i nie będą wymagały 
stałej obsługi. Przewiduje się jedynie ręczne załączenie i wyłączenie instalacji odwadniania 
osadu lub automatyczne załączenie instalacji odwadniania z dozorem. 
Szafy zasilająco - sterownicze będą zlokalizowane w budynku technicznym. Ponadto przy 
urządzeniach zamontowane zostaną lokalne wyłączniki bezpieczeństwa . 

Wizualizacja pracy oczyszczalni będzie wykonana na komputerze stacjonarnym. 
Zmiany nastaw urządzeń będą dokonywane z poziomu panel i obsługowych szaf sterowniczych 
poszczególnych urządzeń . 

System sterowania zapewni prowadzenie i obsługę procesu technologicznego w zakresie 
oddziaływania na proces, wizualizacji, rejestracji, raportowania, archiwizacji i przetwarzania 
danych. W oczyszczalni ścieków będzie wykonany mikroprocesorowy system sterowania pracą 
obiektów. Sygnały pomiarowe, styki z elektrycznych układów sterowania itp. wprowadzane 
będą do sterownika mikroprocesorowego PLC sterujących pracą urządzeń z nim związanych . 

Sygnalizacja z instalacji autonomicznych np. sitopiaskownik, wirówka zostanie wciągnięta 
do sterownika i udostępniana na panelu i w systemie SCADA. 
W szafie zasilająco sterowniczej zainstalowane zostaną układy sterowania i zabezpieczenia 
napędami, jak również sterowniki PLC wraz z koniecznymi kartami wejść/wyjść, oraz switch 
sieci Ethernet. 
W elewacji szafy zostanie zabudowany 1 O" kolorowy dotykowy panel operatorski umożliwiający 

lokalne sterowanie i wprowadzanie parametrów pracy. 

20 



PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejewa, 

Składziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

Komputerowa stacja dyspozytorska zlokalizowana będzie w nastawni i połączona 

ze sterownikiem PLC umieszczone w szafie zasilająco sterowniczej . Połączenie będą 

zrealizowane magistralą Ethernet. 

System SCADA zainstalowany na komputerze będzie umożliwiał: 

- Sterowanie zdalne 
Wizualizacja procesu technologicznego 
Obsługa alarmów 
Obsługa liczników obiektowych 
Archiwizacja i obróbka danych długookresowych 
Prezentacja raportów i trendów 
Analiza danych procesowych, alarmów i zdarzeń 

Struktura obrazów będzie zawierać: 

- Schematy technologiczne 
- Obrazy przeglądowe 
- Obrazy nakładane 

Obrazy przebiegów w czasie 
Obrazy alarmów 

- Obrazy raportów operacyjnych 

Archiwizacja 
Gromadzenie danych odbywać się będzie w relacyjnej bazie danych dostosowanej 
do specyficznych wymagań aplikacji przemysłowych w okresie 1 s. Baza pozwoli na 
długoterminowe przechowywanie informacji za okres co najmniej 5 lat z zachowaniem ciągłego 
dostępu do tych danych. Dostarczone będzie intuicyjne narzędzie pozwalające osobie bez 
wiedzy informatycznej skutecznie pobierać dowolne dane z systemu i je analizować, a wyniki 
analiz przenieść do arkusza kalkulacyjnego. Zostaną przygotowane gotowe szablony 
dynamicznych raportów wyposażonych w określone parametry wejściowe ( np. okres analizy). 
Operator będzie mógł dowolnie wybrać okres raportu. Istnieje również możliwość zapisu 
utworzonych raportów na dysku automatycznie lub przez operatora. Mogą to być raporty 
zmianowe, dobowe, miesięczne itd. 
Przedmiotem archiwizacji będą: 

- wszystkie wejścia analogowe (np. przepływ, stan napełnienia, zużycie mediów) 
- wejścia dwustanowe (np. praca pompy) 
- wielkości bilansowe (czas pracy, sumatory itd.) 
- System będzie umożliwiał: 

- nakładanie kilku zmiennych archiwalnych na jeden wykres przez operatora 
- swobodne wprowadzanie horyzontu czasowego archiwizacji np. ostatnia godzina 
[...]
73. Ustawa z dnia 12 września 2002 r. o normalizacji {j . t. Dz. U. 2015. 1483.) 

74. Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych {j. t. Dz. U. 2016. 922.); 

75. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie 

dokumentacji przetwarzania danych osobowych oraz warunków technicznych i organizacyjnych, 

jakim powinny odpowiadać urządzenia i systemy informatyczne służące do przetwarzania danych 

osobowych (Oz. U. 2004. 100. 1024.); 

76. Ustawa z dnia 6 września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej {j. t. Dz. U. 2016. 1764.) 

77. Ustawa z dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie informacji niejawnych {j. t. Dz. U. 2016. 1167.); 

78. Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 lipca 2011 r. w sprawie podstawowych 

wymagań bezpieczeństwa teleinformatycznego (Dz.U.2011 .159.948.); 

79. Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o ochronie baz danych (Dz. U. 2001. 128. 1402 z późn zm.); 

80. Ustawa z dnia 18 lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną {j. t. Dz. U. 2016. 1030 

z późn. zm.); 

81. Ustawa z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych {j. t. Dz. U. 2016. 666 

z późn . zm.); 

82. Ustawa dnia 11 stycznia 2001 r. o kryteriach i sposobie klasyfikacj i substancji i preparatów 

chemicznych j . t. Dz. U. 2015. 208.); 

83. Ustawa z dnia 7 listopada 2008 r. o zmianie niektórych ustaw w związku z wdrażan iem funduszy 

strukturalnych i Funduszu Spójności (Dz. U. 2008. 216. 1370 z późn . zm.); 

59 



PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejewa, 

Składziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

84. Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 wrześn ia 1997 r. w sprawie ogólnych 

przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy u. t. Dz. U. 2003 nr 169. 1650 z póżn . zm.); 

85. Rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 4 marca 201 O roku w sprawie wojewódzkich 

sztabów wojskowych i wojskowych komend uzupełnień u. t. Dz. U. 2014. 1433 z póżn. zm.); 

86. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 3 lutego 2004 r. w sprawie warunków i sposobu 

przygotowania i wykorzystania transportu na potrzeby obronne państwa, a także jego ochrony 

w czasie wojny, oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz. U. 2004. 34. 294.); 

87. Ustawa z dnia 7 maja 2010 r. o wspieraniu usług i sieci telekomunikacyjnych U. t. Dz. U. 2016. 1537 

z póżn . zm.); 

88. Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne U. t. Dz. U. 2012. 1059 z póżn. zm.); 

89. Rozporządzenie Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 marca 2001 r. w sprawie 

ewidencji gruntów i budynków U. t. Dz. U. 2016.1034 z póżn . zm.); 

90. Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 r. 

w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych (Dz. U. 2012. 

463.); 

91 . Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 2 grudnia 201 O r. w sprawie szczegółowego sposobu i trybu 

finansowania inwestycji z budżetu państwa (Dz. U. 2010. 238. 1579.); 

92. Rozporządzenie Komisji (WE) nr 1828/2006 z dnia 8 grudnia 2006 r. ustanawiające szczegółowe 

zasady wykonania rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 ustanawiającego przepisy ogólne 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego 

oraz Funduszu Spójności oraz rozporządzenia (WE) nr 1080/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady 

w sprawie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (Dz.U.UE.L.2006.371 .1 ); 

93. Rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 z dnia 11 lipca 2006r. ustanawiające przepisy ogólne 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego 

oraz Funduszu Spójności i uchylające rozporządzenie (WE) nr 1260/199.9 (Dz.U.UE.L.2006.210.25); 

94. Rozporządzenie (WE) nr 1080/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 5 lipca 2006 r. 

w sprawie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i uchylające rozporządzenie (WE) 

nr 1783/1999 (Dz.U.UE.L.2006.210.1 ); 

95. Rozporządzenie (WE) nr 1081/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady a dnia 5 l ipca 2006 r. 

w sprawie Europejskiego Funduszu Społecznego i uchylające rozporządzenie (WE) nr 1784/1999 

(Dz.U.UE.L.2006.210.12); 

96. Ustawa z dnia 7 listopada 2008 r. o europejskim ugrupowaniu współpracy terytorialnej 

(Dz. U. Nr 218, poz. 1390, z póżn . zm.); 

97. Konwencja o obszarach wodno-błotnych mających znaczenie międzynarodowe, zwłaszcza jako 

środowisko życiowe ptactwa wodnego, sporządzona w Ramsar w dniu 2 lutego 1971 r. 

(Dz. U. z 1978 r. Nr 7, poz. 24); 

98. Konwencja o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt, sporządzona w Bonn w dniu 

23 czerwca 1979 r. (Dz. U. z 2003 r., Nr 2, poz. 17); 

99. Konwencja o ochronie gatunków dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich siedlisk, sporządzona 

w Bernie w dniu 19 września 1979 r. (Dz. U. z 1996 r. Nr 58, poz.263); 

60 



PFU Ochrona zasobów naturalnych poprzez budowę sieci kanalizacyjnej dla Gminy Łabowa ETAP li w miejscowości Maciejewa, 

Skladziste - ZAPROJEKTUJ I WYBUDUJ 

100. Dyrektywa 2004/54/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie 

minimalnych wymagań bezpieczeństwa dla tuneli w transeuropejskiej sieci drogowej 

(Dz. U. UE. L 2004.167.39); 

101. Dyrektywa nr 2005/32/WE Parlamentu Europejskiego i Rady oraz Rozporządzenia Ministra 

Gospodarki z dnia 21 sierpnia 2007 r w sprawie zasadniczych wymagań dla sprzętu elektrycznego 

(Dz. U. Nr 155, poz. 1089); 

102. Zarządzenie Nr 38 Ministra Infrastruktury z dnia 26 października 2010 r. w sprawie wyznaczan ia 

wojskowej klasyfikacji obciążenia obiektów mostowych usytuowanych w ciągach dróg publicznych 

(Dz. Urz. Ml z 201 O r. Nr 13, poz. 37); 

103. Zarządzenie Ministra Infrastruktury Nr 11 z dnia 4 lutego 2008 roku w sprawie wdrożenia wymagań 

techniczno-obronnych w zakresie przygotowania infrastruktury drogowej na potrzeby obronne 

państwa (Dz. Urz. Ml z 2008 r. , Nr 3, poz. 1 O) ; 

61 



1. Opis istniejącej oczyszczalni ścieków 

Ścieki surowe dopływają do pompowni grawitacyjnie, kolektorem kanalizacji 
sanitarnej, a wraz z nimi ścieki ze zbiornika ścieków dowożonych oraz ścieki z obiektów 
oczyszczalni. Ścieki dowożone, zgromadzone w zbiorniku ścieków dowożonych 
dawkowane są do pompowni poprzez zasuwę z napędem pneumatycznym. 
Do pompowni ścieki wpływają przez mechaniczną kratę koszową gęstą oddzielającą 
ze ścieków drobne i grube zanieczyszczenia (skratki). Krata koszowa sprzężona jest 
z kratą płaską zamykającą samoczynnie kolektor po poniesieniu kosza. Po powrocie 
kosza w dolne położenie krata płaska otworzy kolektor dolotowy a zgromadzone 
w kolektorze skratki wpłyną do kosza. W pompowni znajdują się dwie pompy zatapialne 
w tym jedna pracująca, druga rezerwowa. Nad pracą pomp czuwa sterownik 
mikroprocesorowy, odbierający sygnał od sondy hydrostatycznej. Z pompowni ścieki 
pompowane są za pomocą pomp zatapialnych na sito mechaniczne zespolone 
z separatorem piasku (sitopiaskownik) zlokalizowane na piętrze w budynku 
technicznym. W procesie mechanicznego oczyszczania ścieki przepływają przez 
powierzchnię cedzącą sita i wpływają do separatora piasku a zatrzymane skratki 
usuwane są przez spiralne zbieraki, czyszczące powierzchnię cedzącą i transportowane 
poprzez zamknięty przenośnik ślimakowy do zsypu. Rękaw zsypu kieruje skratki 
do kontenera, skąd okresowo wywożone są na składowisko odpadów. Zanieczyszczenia 
ziarniste usuwane są z separatora zamkniętego przenośnikiem ślimakowym 

do kontenera, a następnie wywożone na składowisko odpadów. Ze zbiornika 
buforowego ścieki podawane są do reaktora biologicznego dwoma pompami 
zatapialnymi. W reaktorze następuje właściwy proces redukcji zanieczyszczeń 

w ściekach . 

W fazie napełniania reaktora nie występuje ani mieszanie ani napowietrzanie. 
Ścieki do reaktora doprowadzane są przy dnie - do warstwy zsedymentowanego osadu. 
W fazie mieszania osad czynny utrzymywany jest w zawieszeniu za pomocą 

impulsywnego napowietrzania. Na początku fazy mieszania zachodzi proces 
denitryfikacji, a gdy warunki stają się bardziej beztlenowe, reaktor pełni rolę komory 
defosfatacjii. W fazie napowietrzania do reaktora doprowadzane jest powietrze. 
Do ścieków dostarczany jest tlen niezbędny do życia bakterii nitryfikacyjnych, 
a zarazem dostarczane przez dyfuzory powietrze powoduje intensywne mieszanie 
zawartości komory z dopływającymi ściekami. W fazie sedymentacji wyłączone są 
wszystkie urządzenia utrzymujące osad w zawieszeniu. Osad czynny opada 
(sedymentuje), w górnej części komory klaruje się warstwa ścieków oczyszczonych. 
Zawartość tlenu rozpuczszonego spada a warunki panujące w komorze umożliwiają 
zachodzenie procesu denitryfikacji. W fazie dekantacji odbywa się spust ścieków 
oczyszczonych - otwierana jest przepustnica z napędem pneumatycżnym zamontowana 
na dekanterze i przepustnica z napędem pneumatycznym zamontowana na odpływie, 

w studzience za reaktorem. Pływający po powierzchni ścieków dekanter, połączony 
z kolektorem odpływowym wężem elastycznym, umożliwia odpływ ścieków zbieranych 

1 



pod powierzchnią cieczy. Zabezpiecza to przed odpływem ze ściekami oczyszczonymi 
ewentualnego kożucha lub drobin tłuszczu. 

Powstająca w komorach reaktora nadwyżka osadu czynnego przepompownia 
będzie w końcowym okresie fazy sedymentacji do komory tlenowej stabilizacji osadu. 
Ustabilizowany osad o uwodnienie około 98% oraz osad dowożony będzie kierowany 
okresowo w celu dalszej obróbki na stację odwadniania osadu składającą się z pompy 
osadu, prasy taśmowej oraz stacji przygotowania i dozowania polielektrolitu. 
Odwodniony na prasie osad transportowany będzie przenośnikiem ślimakowym 

na przyczepę ciągnikową znajdującą się pod wiatą i wywożony na składowisko odpadów 
komunalnych. 

Elementy oczyszczalni: 

• Pompownia Ścieków surowych 

• Zbiornik ścieków dowożonych 

• Zbiornik obiektów technologicznych 
o Komora stabilizacji osadu 
o Budynek socjalny 
o Stacja dmuchaw 

• Studnia z przepływomierzem 
• Budynek techniczny z pomieszczeniem na stację odwadniania osadu 

o Stacja odwadniania osadu 
o Wiata na agregat prądotwórczy 
o Warsztat podręczny 

• Zblokowany obiekt technologiczny 
o Zbiornik buforowy 
o Reaktor SBR 
o Stacja mechanicznego oczyszczania ścieków 

• Zbiornik osadu dowożonego 

Obecny obiekt ma przepustowość 250 m3 na dobę , zwiększenie przepustowości 
do 500 m3 na dobę w tej technologii wiąże się z dobudową nowych reaktorów o tej 
samej kubaturze co istniejące, oraz zwiększenie mocy i wydajności wszystkich urządzeń. 

2. Sposób Przebudowy i rozbudowy oczyszczalni ścieków 

Rozbudowa oczyszczalni ścieków polega na zmianie technologii oczyszczania 
ścieków z SBR na MBR. Zwiększenie przepustowości polegać będzie na zwiększeniu 
stężenia osadu czynnego do 12 kg s.m./m3 przy zachowaniu tej samej obj ętości. Należy 

dobudować komorę filtracji w celu oddzielenia ścieku od osadu czynnego oraz budynek 
techniczny do odprowadzania ścieków oczyszczonych (filtratu). Przez zastosowanie 

2 



tych rozwiązań możliwe będzie zwiększeni przepustowości do 500m3 na dobę przy 
zachowaniu tych samych kubatur reaktorów biologicznych. 

Elementy oczyszczalni : 

• Istniejącą pompownię I-go stopnia należy wyposażyć w: 

• Pompa zatapialna ścieków surowych wraz ze stopą 

sprzęgającą, prowadnicami ze stali nierdzewnej, łańcuchem 

ze stali nierdzewnej, kompletem śrub ze stali nierdzewnej 
mocujących kolano sprzęgające do betonu i prowadnicę 
do stropu - 2 kpl. 

• Armatura odcinająca DN 100 PN10 - 2 szt. 

• Armatura zwrotna DN 100 PN10 - 2 szt. 

• Komplet orurowania ze stali nierdzewnej DN150 

• Kołnierze i elementy złączne do połączeń kołnierzowych 
ze stali nierdzewnej 

• Szatka remontowa 

• Sonda hydrostatyczna 

• Żurawik do pomp 
• Mechaniczne oczyszczanie ścieków -istniejący budynek techniczny należy 

wyposażyć w: 

• Nowy Sitopiaskownik wraz z szafą sterowniczą 

z możliwością przesyłania sygnału o pracy /awarii 
urządzenia do systemu wizualizacji w dyspozytorni, 
z orurowaniem technologicznym: przewód tłuszczu oraz 
przewód powietrza pomiędzy dmuchawą 

a sitopiaskownikiem - 1 kpl. 

• Pojemnik na skratki i piasek o pojemności 1 m3 - 2 szt. 

• Orurowanie technologiczne ze stali nierdzewnej DN 200 

• Zasuwa nożowa międzykołnierzowa z DN150 PN10 

na zasilaniu sitopiaskownika - 1 szt. 

• Kołnierze i elementy złączne do połączeń kołn ierzowych 

ze stali nierdzewnej lub kołnierze aluminiowe 

• Istniejący zbiornik buforowy należy wyposażyć w: 

• Pompa zatapialna do ścieków wraz ze stopą sprzęgającą, 
prowadnicami ze stali nierdzewnej, łańcuchem ze stali 
nierdzewnej, kompletem śrub ze stali nierdzewnej 
mocujących kolano sprzęgające do betonu i prowadnicę do 

ściany pionowej zbiornika - 2 kpl. 

• Komplet orurowania ze stali nierdzewnej DN80 

• Kołnierze i elementy złączne do połączeń kołnierzowych 
ze stali nierdzewnej 

3 



• Sonda hydrostatyczna 

• Istniejący reaktor biologiczny należy wyposażyć w: 

• Mieszadło w komorze reaktora MBR - 2 kpl. 

• Dyfuzory rurowe drobno pęcherzykowe - 2 kpi. 

• Pompa odprowadzająca osad nadmierny - 2 kpi. 

• Optyczna sonda tlenu wraz z okablowaniem 
i przetwornikiem - 2 kpl. 

• Sonda hydrostatyczna - 2 kpl. 

• Sonda gęstości - 2 kpi. 

• Sonda fotometryczna do pomiaru stężenia azotu 
azotanowego- 2kpł. 

• Z-kanałowy analizator stężenia ortofosforanów - 1 kpi. 

• Urządzenie do poboru próbek do analizatorów - 2 kpi. 

• Wielokanałowy /wieloparametrowy 
pomiarowy -2 kpi. 

przetwornik 

• Dmuchawa do napowietrzania reaktora biol. - 2kpl. -
zlokalizowana na zbiorniku 

• Dmuchawa do stabilizacji osadu - lkpl. - zlokalizowana na 
zbiorniku 

• Budowa zbiornika filtracji wraz z zamontowaniem wyposażenia: 

• Moduły filtracyjne z orurowaniem, zaworami - 4 kpi 

• Pompa recyrkulacyjna- 2 kpi. 

• Istniejący zbiornik stabilizacji osadu 

• Budowa projektowanego budynku technicznego 

• Pomieszczenie filtracji należy wyposażyć w: 
o dmuchawa czyszcząca moduły membranowe wraz 

z orurowaniem - 2 kpi. 
o przetwornik ciśnienia do pomiaru ciśnienia trans 

membranowego i c1smenia podczas płukania 

chemicznego membran - 2 kpi 
o pompa CIP- 1 kpl. 
o Przepływomierz elektromagnetyczny 

z przetwornikiem - 2 kpi. 
o zbiornik CIP- 1 kpl. 

o Czujnik ciśnienia powietrza w układzie sprężonego 
powietrza do czyszczenia membran - 2 kpl. 

o Stacja dozowania PAX - 1 kpl. 

• Pomieszczenie odwadniania i higienizacji osadu - pomieszczenie znajduje 
się w istniej ącym budynku technicznym należy doposażyć w: 

• Pompa ślimakowa nadawy osadu z orurowaniem ze stali 
nierdzewnej i zasuwą nożową międzykołnierzową DN80 po 
stronie ssawnej oraz orurowaniem ze stali nierdzewnej 

4 



i zasuwą nożową międzykołnierzową odcinającą DN65 po 
stronie tłocznej, włącznie z przepływomierzem 

indukcyjnym osadu DNSO - 1kpl. 

• wirówka - 1 kpl 
• budynek sitopiaskownika należy wyposażyć w ciąg zlewczy ścieków 

dowożonych. 

3. Opis rozbudowy oczyszczalni ścieków 

- Ogólny opis projektowanych obiektów 
Przewiduje się przebudowę oczyszczalni ścieków do wydajności 500 m3/dobę 

w oparciu o najnowszą technologię oczyszczania ścieków - technologię MBR. 
Nowo projektowane obiekty: 

1) Zbiornik filtracji - zbiornik żelbetowy wyposażony w system filtracji membranowej 
oraz w 2 pompy recyrkulacji po 1 do każdego ciągu. 

2) Budynek techniczny - pomieszczenie przeznaczone n instalację do filtracji 
membranowej: 

a. dmuchawa czyszcząca moduły membranowe wraz z orurowaniem - 2 kpi. 
b. przetwornik ciśnienia do pomiaru ciśnienia trans membranowego i ciśnienia 

podczas płukania chemicznego membran - 2 kpi 
c. pompa CIP- 1 kpi. 
d. przepływomierz elektromagnetyczny z przetwornikiem - 2 kpl. 
e. zbiornik CIP- 1 kpi. 
f. Czujnik ciśnienia powietrza w układzie sprężonego powietrza do czyszczenia 

membran - 2 kpi. 
g. Stacja dozowania PAX - 1 kpi. 

Opis działania oczyszczalni 
Ścieki z kanalizacji sanitarnej oraz z ciągu zlewczego będą transportowane 

do pompowni, skąd mają być podawane na sitopiaskownik (zblokowane urządzenie do 
oddzielenia skratek, piasku i tłuszczów). Sitopiaskownik należy wymienić na nowy 
w istniejącym budynku technicznym. Odseparowane skratki na sicie o szczelinie 3mm 
mają być przepłukane, odwodnione a następnie rynną wysypową skratek 
przetransportowane do kontenera na skratki. Ścieki po sitopiaskowniku grawitacyjnie 
mają spłynąć do zbiornika buforowego. Zbiornik . buforowy należy wyposażyć 

w 2 pompy zatapialne, których zadaniem będzie dozowanie ścieków do 2 komór 
reaktora biologicznego w zależności od wskazań sondy hydrostatycznej umieszczonej 
w reaktorze biologicznym. 
W komorach reaktora biologicznego znajdować się będą na całej powierzchni rurowe 
dyfuzory membranowe drobnopęcherzykowe oraz po 1 mieszadle do zapewnienia 
wymieszania komory. Dodatkowo znajdować się będą pompy recyrkulacyjne 
do recyrkulacji wewnętrznej z komór filtracji do reaktora biologicznego. 

5 



Zbiornik filtracji należy przykryć pokryciem otwierałnym wykonanym 
z materiału odpornego na korozję. 

Reaktor MBR składa się z dwóch identycznych ciągów technologicznych. 

W reaktorze należy zastosować naprzemienny system denitryfikacji. W warunkach 
niedotlenienia zachodzić będzie proces redukcji azotanów. Źródłem azotu niezbędnego 
do procesu denitryfikacji są recyrkulowane ścieki ze zbiornika filtracji. W tym czasie 
azotany uwalniają tlen, który zużywany będzie do usuwania związków węgla. Gazowy 
azot z rozpadu azotanów uwalniać się będzie do atmosfery. Do reaktora biologicznego 
doprowadzane będą ścieki recyrkulowane (recyrkulacja wewnętrzna), pobierane 
pompami recyrkulacyjnymi z komór filtracji. Stopień recyrkulacji wewnętrznej 

ustalony będzie na podstawie wskazań sondy jonoselektywnej mierzącej stężenie azotu 
azotanowego w ściekach z komory napowietrzanej. W komorze reaktora dla 
zapewnienia pełnego wymieszania zamontowane zostaną mieszadła zatapialne 
(po 1 sztuce w każdym ciągu technologicznym) 

Następnie w warunkach tlenowych, usuwane będą związki węgla przy pomocy 
osadu czynnego o wysokim stężeniu do 12 kg sm/m3. Do napowietrzania mieszaniny 
ścieków i osadu czynnego, w komorach zastosowany będzie odpowiedni ruszt 
napowietrzający z dyfuzorami drobnopęcherzykowymi. Do pomiaru stężenia 

rozpuszczonego tlenu zamontowane będą optyczne sondy tlenowe. Pomiar stężenia 
tlenu rozpuszczonego będzie wykorzystywany do automatycznego 
sterowania procesem nitryfikacji. Z kolei optymalna nastawa stężenia tlenu 
rozpuszczonego będzie generowana na podstawie wskazań sondy pomiarowej stężenia 
azotu azotanowego. 

Dla uzyskania wymaganego stężenia fosforu w ściekach oczyszczonych 
defosfatacja biologiczna będzie dodatkowo wspomagana chemicznym strącaniem 

poprzez automatyczną stację wyposażoną w analizator ortofosforanów i współpracującą 
z nim stację dozowania PAX- polichlorek glinu . 

Moduł optymalizacji chemicznego strącania fosforu powm1en działać na podstawie 
pomiaru ładunku ortofosforanów na odpływie z reaktorów biologicznych do komory 
filtracji membranowej w pętli zamkniętej (pomiar stężenia ortofosforanów po punkcie 
dozowania czynnika strącającego+ pomiar przepływu ścieków doprowadzanych do 
poszczególnych komór osadu czynnego). Dozowanie czynnika strącającego (płynne 
sterowanie wydajnością pomp dozujących) powinno być optymalizowane w czasie 
rzeczywistym tak, by została zadozowana wymagana jego ilość i jednocześnie zostało 
zapewnione uzyskanie założonej wartości stężenia fosforu na odpływie. 

Dla bezpieczeństwa powinno być możliwe wprowadzenie do systemu wartości 

minimalnej i maksymalnej dawki czynnika strącającego. 

W zbiorniku filtracji zamontowane będą łącznie 4 moduły mikrofiltracyjne 
o łącznej powierzchni filtracyjnej min. 1840 m2, pracujące na zasadzie mikrofiltracji. 
Przepływ mieszaniny ścieków i osadu czynnego z komór reaktora biologicznego do 
komór filtracj i odbywać się będzie za pomocą pomp recyrkulacyjnych. Powierzchnia 

6 



membran czyszczona będzie na dwa sposoby. Pierwszym sposobem będzie wtłaczanie 
powietrza pomiędzy arkusze membran a drugi sposób polega na okresowym płukaniu 
chemicznym wstecznym (co 4 miesiące 1 godzina). Oddzielenie ścieków oczyszczonych 
od osadu czynnego odbywa się grawitacyjnie za pomocą membran mikrofiltracyjnych. 
Ścieki oczyszczone odprowadzane będą grawitacyjnie. 

Proces biologicznego oczyszczania ścieków odbywał się będzie w pełni 

automatycznie wg. Technologii MBR (Membrane Biologica] Reaktor). 

Gospodarka osadowa 

Osad nadmierny będzie automatycznie odprowadzany na podstawie wskazań 
sond gęstości z reaktora przy pomocy 2 pomp zatapialnych (po 1 w każdym ciągu 
technologicznym) do komory osadu nadmiernego. 

W komorze osadu nadmiernego będzie zainstalowany ruszt napowietrzający 
w celu zapobiegania zagniwania osadu. 

Przewiduje się pracę wirówki ok. 6 godz. w ciągu doby przez 3 dni w tygodniu. 
Przed podaniem osadu do wirówki, do osadu doprowadzony będzie polielektrolit 
umożliwiający flokulację osadu i uzyskanie lepszych efektów odwadniania. Polielektrolit 
przygotowywany będzie w automatycznej stacji roztwarzania polielektrolitu. 
Do przygotowania roztworu roboczego polielektrolitu będzie stosowany polielektrolit 
w płynie. Gotowy roztwór polielektrolitu będzie podawany za pomocą pompy dozującej 
do rurociągu osadu przed wirówką. Stopień odwodnienia osadu będzie wynosić ~ 22% 
sm i będzie odprowadzany skośnym transporterem ślimakowym do kontenera 
zlokalizowanego pod wiatą obok budynku technicznego. W zależności od potrzeb 
projektuje się higienizowanie osadu wapnem tak by mógł być rolniczo lub przyrodniczo 
wykorzystywany. Wiata będzie obudowana płytami. 

Sterowanie i automatyka 

Wszystkie czynności związane z eksploatacją będą zautomatyzowane i nie będą 
wymagały stałej obsługi. Przewiduje się jedynie ręczne załączenie i wyłączenie instalacji 
odwadniania osadu lub automatyczne załączenie instalacji odwadniania z dozorem. 
Szafy zasilająco - sterownicze będą zlokalizowane w budynku technicznym. Ponadto 
przy urządzeniach zamontowane zostaną lokalne wyłączniki bezpieczeństwa. 
Wizualizacja pracy oczyszczalni będzie wykonana na komputerze stacjonarnym. 
Zmiany nastaw urządzeń będą dokonywane z poziomu paneli obsługowych szaf 
sterowniczych poszczególnych urządzeń. 

System sterowania zapewni prowadzenie i obsługę procesu technologicznego 
w zakresie oddziaływania na proces, wizualizacji, rejestracji, raportowania, archiwizacji 
i przetwarzania danych. W oczyszczalni ścieków będzie wykonany mikroprocesorowy 
system sterowania pracą obiektów. Sygnały pomiarowe, styki z elektrycznych układów 
sterowania itp. wprowadzane będą do sterownika mikroprocesorowego PLC sterujących 
pracą urządzeń z nim związanych. 

7 



Sygnalizacja z instalacji autonomicznych np. sitopiaskownik, wirówka zostanie 
wciągnięta do sterownika i udostępniana na panelu i w systemie SCADA. 
W szafie zasilająco sterowniczej zainstalowane zostaną układy sterowania 
i zabezpieczenia napędami, jak również sterowniki PLC wraz z koniecznymi kartami 
wejść/wyjść, oraz switch sieci Ethernet. 

W elewacji szafy zostanie zabudowany 10" kolorowy dotykowy panel operatorski 
umożliwiający lokalne sterowanie i wprowadzanie parametrów pracy. 
Komputerowa stacja dyspozytorska zlokalizowana będzie w nastawni i połączona 
ze sterownikiem PLC umieszczone w szafie zasilająco sterowniczej. Połączenie będą 
zrealizowane magistralą Ethernet. 
System SCADA zainstalowany na komputerze będzie umożliwiał: 

- Sterowanie zdalne 
- Wizualizacja procesu technologicznego 
- Obsługa alarmów 
- Obsługa liczników obiektowych 
- Archiwizacja i obróbka danych długookresowych 

Prezentacja raportów i trendów 
- Analiza danych procesowych, alarmów i zdarzeń 

Struktura obrazów będzie zawierać: 

- Schematy technologiczne 
- Obrazy przeglądowe 
- Obrazy nakładane 
- Obrazy przebiegów w czasie 
- Obrazy alarmów 

Obrazy raportów operacyjnych 